Ac primo hie repetenda videntur quae ea de re jam ante, pp. 4 et 5, protu- praestitus. 
limus; quibus hacc non minus notabilia addenda obveniunt. 

In Schiedamensis ccelesiae saccllo, in ejus venerationem, uti dictum est, 
supra ejus tumbam exstructo, Catholicorum tempore nemo unquam fuit sepultus, 
sed nobiliores oppidi et territorii in ambitu sacelli, devotionis gratia, sepulturam 
eligebant 2). 

Super lapidem sepulchrolem, quemadmodum supra descripsimus, ejus, a 
duobus Angelis coronatae, sculpta imagine ornatum, stare vel incedere vetitum 
erat, sed quotiescunque aliorum corpora in praedicta ecclesia terrae mandarentur, 
et sacellum illud praetcreündum esset, portitores coram eo sandapilam deponere 
brevemque saltem precationem facere pio usu non omittebant. Ita, initio fere 
praccedentis saeculi, retulit Cornelius Alkemadius in Commentario, de quo plura 
in Appendice, littera X. Singulis praeterea annis «sacellum illud et quae in eo 
,/exstabat liujus virginis marmorea tumba exornabantur, non" tarnen ipsa obitüs 
anniversaria die, ,/dccima nernpe quarta Aprilis, sed die quavta Paschatis, et 
,/tunc festum ejus celebrabatur cum solemni Sacro et Officio de Trinitate (eo 

1) Aett. Sanctt. Tom. cil. p. "270. 
2) A pp. lilt, C, n0. 4. 
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«quod in canonera Sanctorum relata non osset a Romano Pontificc), cum con-
,/cione tarnen sub Sacro de ejus vita et passione. 

//Habuit quoque conventus sororum S1' Prancisci [Schiedarai] alt are consecratum 
in honorem Sanctae Lijdwijdt virginis, versus occidentem, ,/eo in loco ubi, lecio 
decumbens, Deo in hac vita serviisse" ferebatur. 

Sic primus, quod sciamus, sed iisdem fere verbis scripsit Molanus in 
Natalibus Sanctorum Belgii, ad 14m Aprilis Gravius etiam pondus buic 
testimonio accessit: 

lo. Ex quodam libello, ante annum 1591 Latine edito, cui titulus: Kalenda-
rium perpetuum Catholicorum, indicans omnia jejunia et festa per annum. 
Sic autem ad 14mAprilem notatum occurrit; ,/Tiburtii, Valeriani et Max. Mart, 
z, Schiedami: Sancta virgo Liduina" 2). 

2°. ex instruraento quo Rev. Pater Franciscus Paludanus, Minorita, anno 
1628, fidera fecit, se, jussu Rev. Patris sui Provincialis, in Hollandia et in ipso 
oppido Sclnedaraensi de cultu Liduinae nuper inquisidonera habuisse, atque a 
Catholicis illius civitatis et Rev. Patre Dominicano, ibidem plures jam annos 
comraorato, haec inter alia didicisse; //Supra illius [virginis] sepulchrum fuit 
//sacellura cura altari, ad quod altare in ejus bonorera celebrari solebat Missa, 
„et feria tertia post Pascha in ejus honorem panis benedici, quo valde frequenter 
//utebatur et adhuc utitur populus, qui illo manducando solaraen experiebatur 
a et experitur contra morbos et speciatim contra febres, sicut etiam bibendo 
//aquam putei, e quo ipsa Sancta bibere solebat. Et quotannis adhuc eodem die 
«panis benedicitur et dies illius a catholicis celebratur et Missa in ejus honorem 

z/offertur" etc" 3). 
3°. Ex supplicibus litteris quas Jacobus Boonen, Archiepiscopus Mechliniensis, 

anno 1629 pro Liduinae Beatijicatione obtinenda ad Summum Pontificem vel revera 
(quod dubiura est) misit, vel, uti constat, jam paratas mittere saltern decreverat 4). 
Nerape, inter cetera, turn Molani turn Paludani asserta Archiepiscopus hisce con-
firmat: (/Sacellura ei [Liduinae] honorificura in Ecclesia parochiali Sciedami 
//erectura cura altari, et in medio sacelli marraorca turaba, reliquiarura hujus 
//Virginis receptaculum. Historia etiara vitae ejus in tabulis depicta; annue ante 
//bella intestina per Belgium [ante annum 1572] sacellura et tumba in hono-
„rein virginis exornata; festum ejus cura solenni Sacro de S. Trinitate et con-
«cione de ejus vita et passione, in hebdomada Paschali quotannis cclebratum. 
//Habuit conventus Sororura S. Francisci Sciedami altare, in ejus honorem 
//dedicatum. Panes in ejus honorem benedicti et aqua putei, de quo vivens bibit, 
z/febricitantibus prodesse existimantur, et cingulura cilicinum energuracnis." 

1) Cf. Appendix nostra, lltt. J. 
2) Latinum exemplar frusta quaesiviuius; verba itaquo descripsimus ex Hollandica 

versione, Antverpiao, cum ecclesiastica approbatione, evulgata: Eewich Kalender der Catho-

tijclcen ivaer vvt men mach kennen alle vasten-daghen en heylighe daghen des jaers, vvt den Latyn 
int dujtsch gestclt, ten projijte van alle goede Christenen. Antvv. bij H. Wouters in de Cam-
merstrato in do gulden Sonne, 1591, in 12", typis Henrici Swingen. 

3) Textum integrum, originali Gallico idiomate et simul Latinam versionem dam us in 

Append, litt. D. 
4) Intcgras dabimus in Append, lilt. 11. 

Auiinadvertcndum quidein est, Molanum pro festo, Schiedami quotannis 
solito, notasse: quartam diem Paschatis, Paludanum vero tertiam post Pascha 
feriam; Archiepiscopus Mechliniensis controversiain evitare forsan studuit, gene­
ral! tantum voce utendo: nin hebdomadaPaschali."QnmntarnenLiduina 14" Aprilis, 
id est tertia feria post Pascha anni 1433, hora circiter quaria post meridiem, 
obierit, illamque tertiam feriam quotannis recoli Paludanus in loco ipso 
praesens audierat, Molanus paulisper errasse videtur, nisi forte wquartam 
trdiem" non //quartam feriam' scrihendo, Sabbat.um Sanctum pro prima Paschatis 
die computare voluerit. 

Certum est etiam, teste Molano Schiedami, ante Catholicac religionis in 
Hollandiae persecutionem (anno 1572 inceptam) in Liduinae honorem Officium 
divinum in ejus festo die persolutum, idque, ut refert Paludanus 2), durante 
persecutione, saltem usque ad annum 1G27 a Sacerdotibus, etiam a Patre I)o-
ininicano, ibidem residente, privatim continuatum fuisse; sed non constat, 1". 
quale id Officium fuerit, quuin scilicet Molanus illud de Trinitate commemoret, 
Paludanus vero hujus insolitae circumstantiae mentionem non faciat, et Officium 
quod, uti infra dicemus, post translates reliquias, a monialibus Bruxellensibus 
deinceps repitabatur, de Communi Virginum fuerit; 2°. non constat, utrum 
unqnpm in Schiedamensi ecclesia, publice cantatum vel recitatum sit; 
quamquam .enim Molani verba: nfestum ejus celebrahatur cuur SOLEMNI 
//SACRO ET OFFICIO DE TRINITATE" id hidicare putari possent, nam vox: »solemni' 
simul de Sacro et de Officio intelligi licet, opponi tarnen debet, Schicdamensibus 
incolis ea de circumstantia tempore Paludani, (anno 1027) nullam, ut ait, ccrlam 
memoriam fuisse 3). 

Interea, luctuosissima tempestate, Catholica religione proscripta, sacns ubique 
profanatis, templa a dominantibus Calvinistis occupata manebant; Liduinae lapidem 
sepulchralem, memoriam tollere sperantes, ipsi inverterant et in ejus sacello 
jam duas, quod antea nunquam factum, mulieres alias tumularant 4); mirari 
etiam licet, quod, aliorum locorum exempla non secuti, sacra ipsius ossa intacta 
reliquerint. Sanctitatis vero et miraculorum fama temporum calamitati snperstes 
permanserat, non solum, ut supra ostendimus, apud concives sed etiam apud 
exteros. 

Ne ergo venerandis illis reliquiis, eo usque servatis, in posterum pejus quid 
accideret, sed ut potius una cum Liduinae memoria in terra saltem aliena Corporis re-

debito honore colerentur, Celsissimi et religiosissimi Eelgarum. Principes, Ar- liquiae Schie-

chiduces Albertus et Isabella, duodecennalium induciarum occasione utentes, damo Bruxel-

sacra haec pignora e Schiedaraensis ecclesiae sepulchro erui et ad se, Bruxellas, las transpor­
tra nsferri mandaverunt. Pium opus aggressi aliquot Sacerdotes et laici, tam Hol- tantnr. 

1) A pp. litt. J. 

2) App. litt. 1). 

:i) App. litt'. J it I). 

4) A/)/). litt. C. ui» 11 cl r>. 
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Ab Hollan-

diae Vicario 

Apostolico vin-

dicatae. 

Ab Arcbie-

plscopo Mecb-

liuiensi recog-

nltae, conces-

sis Indulgen-

tiis, cultui pu­

blico exponun-

tur, 

pars Monti-

bus in Hanno-

landi quam Belgae, die 22a Septembris anni 1615 id perficere parati erant, 
sed, re per operosiores quosdam Catholicos importune divulgata, differre coacti 
sunt. Interim rumor sparsus erat, reliquias feliciter tune revera abductas fuisse ; 
quod audiens Philippus Rovenius, in Hollandia Vicarius Apostolicus, quia se 
inscio factum fuisset, graviter tulit, et in epistola quadam sic inter alia fuit con-
questus et minatus: wnescio qua auctoritate id fecerint, cum Nobis a Sanct. Domino 
//specialibus litteris sit demandatuin, reliquiarum in hisce partibus curam habere 
//ut sine nostro consensu non asportentur, imo per Nos, adlnbitis etiam censuris 
tiet poenis ecclesiasticis, constringantur depositarii vel custodes reliquiarum, eas 
wreddere Nobis. Velim itaque .. N. N. moneri, ut reliquias illas Nobis restituat; ne 
walioqui, secundum datas Nobis facultates, contra ipsum et complices procedere 
dcogamur" 

Haec ideo tetigimus, quia exinde apparet, Vicarium Apostolicum ossa 
Liduinae, quam in textu litterarum etiam Sanctam vocat, pro veris et proprie dictis 
reliquiis habuisse. Eo, ut credi licet, consentiente, die 15a sequentis Decembris 
negotium meliori eventu successit; ossa enim, e sepulchro clandestine extracta, 
in cistam decenter ornatam recondita et obserata, in Brabantiam ad praedictos 
Archiduces transportata sunt 2). 

Qui Principes mox Matthiam Hovium, Archiepiscopum Mechliniensem roga-
verunt, ut probare vellet cultum, deinceps in Belgio Liduinae deferendum. Hujus 
autem sanctitatem et miraculorum famam ac veritatem Hovius Archiepiscopus 
plane constare judicavit, idque verbis et factis patefecit notissimo diplomate, quod 
anno sequenti 1616 Arcliiducum precibus concessit. Quum enim, ut ait, ysibi 
wexpositum esset, hujus virginis wquam iterato Beatam vocat," corpus ex haereti-
r/corum potest ate vindicatum, idemque per Sacerdotes et testes idoneos exhuma-
„tum, elevatum et Bruxellam Dei favore esset translatum" ille wvisis auditis-
„que processu verbali, et depositione testium, miraculorum multitudine, tam 
«ipsa vivente quam post obitum, ejus interventu, patrata, consideratisque quae in 
,/similibus considerari solent et debent, auctoritate sua ordinaria permisit, dictas 
i,B. Lidwinae reliquias, cum ceremoniis et honore debito, exponi et Christi fidelibus 
,/venerandas proponi; quod ut studiosius fieret, omnibus fidelibus, coram dictis reli-
,/quiis, corde contrito" ad ibidem indicatas ab eo intentiones oraturis, quadraginta 
dierum Indulgentiam concessit3). 

His reliquiis statim et deinceps continuo usque ad hodiernum diem 
honores, Beatorum cultui convenientes, praestitos fuisse, sequentia ostendent. 

Archiduces praedicti, eodem anno 1616, praegrandem earum partem dona-
verunt Collegio nobilium virginum Canonicarum in Hannoniae civitate Montensi, 
ubi tune pestilens morbus grassabatur, quae reliquia quum ibidem honoriflee 
et gratanter accepta, atque solemniter lecto Mechliniensis Archiepiscopi diplomate 
supradicto, universo Clero, Senatu ac populo comitante, publica et religiosissima 
pompa per urbem ad Ecclesiam Sae. Waldetrudis perducta esset, ex eo tempore 
epidemia cessavit; din etiam post, anr.o ntmpe 1670, mos ibidem perseverabat 

1) Append, littis. B. (nis. 1, 3, 4, 5) et M. 
2) A pp. litt. B. nis. 3 et 4. 

3) Append, litteris Cr, H et L. 
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illam reliquiam deferendi per Celebranten! in ordinariis Rogationum processionibus, 
aliisque in quibus non circumfertur Venerabile Sacrainentum, ita eodem anno 
in qualitate Notarii Apostolici testante J. du Ternos, Capituli praedictae ecclesiae 
Distributore 1). 

Alteram partem praelaudata Arcliiducissa Isabella anno 1633 testamento 
legavit insigni collegiatae ecclesiae SSm. Michaëlis et Gudulae, in urbe Bruxel-
lensi «ut istic publicae fidelunn devotioni expositae, majori cum pietate colerentur. 
«Quae anno 1650, die 7a Januarii, annuentibus Arcliiduce Leopoldo, Belgium 
«pro Hispaniae rege Gubemante et Jacobo Boonen, Archiepiscopo Mecliliniensi, 
«cui erat commissa testamenti executio, ad praedictam ecclesiam, secreto quidem 
«(propter temporum rationes) sunt translatae, sed ante odaeum majoris chori 
«in altari quodam per totam octavam Sttte. Gudulae, fidelibus expositae, mox 
«in ejusdem templi sacello, in quo Venerabile Sacramentum Miraculosum 
«colebatur, supra altare collocatae sunt et remanserunt in area oblonga, ebeno 
«argentoque laborata, cui duae argenteae statuae insistebant, una virginis Liduinae, 
manu sinistra tenentis inauratam Christi crucifixi efflgiem, altera Angeli, caelestem 
«ramum dexterae ejusdem virginis cum veneratione porrigentis." 

Haec ex epistola Rev. Patris Dorothei Louffii, Soc. Jes. ad se directa 
transsumpsit Rev. Pater Daniel Papebrochius 2); quum itaque Papebroclüus ibi 
tempore praesenti loquatur („scribit ad nos Pr. Louffius"), et hoe volumen anno 
1675 ediderit, et etiam Louffius rem quasi sibi praesentem commemoret, 
dicendo: «in medio pegmatis eollocata est B. Mariae Virginis statua, ad eujus 
«latus in proximo forulo conspicua cernitur area oblonga,... eontinens ossa 
«B. Lidwinae, cui duae argenteae statuae insistuntetc. concludere licet, 
dictarum reliquiarum cultum ad minus usque ad annum circiter 1675mum 

in Bruxellensi ecclesia perseverasse. Quo casu inde amotae fuerint et ubi 
terrarum lateant, si forte non prorsus interierint, omnino ignoratur, quod, proh 
dolor! idem fatendum est de majori eorum ossium parte, quae ut supra diximus, 
Montensi collegio donata fuerunt; nam mediocrem quandam ex iis particulam 
(vid. infr.) ab anno 1723 possidet Jansenistarum quae Schiedami exstat ecclesia. 

Interim, eadem Archiducissa Isabella Clara Eugenia, piissimo conjuge 
Alberto Austriaco viduata, tertiam eamque notabiliorem Liduinae reliquiarum 
partem in liierotheca ejusdem materiae, formae et imaginum omatüs, dono 
misit ad coenobium, quod anno 1607 ipsa cum marito Bruxellis fundaverat 
monialibus Carmelitanis Discalceatis 3); ipsa mandante, has reliquias, 23a Decem-
bris anni 1626', ejus eleemosynarius major, Illustrmu8 ac Reverend"1"8 Franciscus 
a Rye, Caesariensis Archiepiscopus, deposuit in manibns Rev5"0 Matris ejusdem 
monasterii, Beatricis a Conceptione et suarum monialium, quae illas, ipso testante, 
omni honore et reverentia receperunt 4). 

Religioso cultu statim deinceps praedictas moniales illas reliquias prosecutas 
fuisse exinde liquet 1° quod id negligendo, manifestam intentionem fefcllissent 

altera pars 

Bruxellis, in 

ecclesia SSm. 

Michafilis et 

Gudulae. 

Neutra civi-

tas eas amplius 

possidet. 

Tertia pars, 

monialibus 

Carmelitanis 

donata, 

et Bruxellis, 

1) Append, litts. K ct L. 

2) In saepedicto volumine Bolhindistarujn [Actt. ,S.,S. ad 14 Apr, p, 368). 
3) Append, litt8. O, H et N. 

4)  A pp. l i l t ,  N ,  
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postea ad S. 

Dionysium in 

Gallia, 

iterum Brux-

cllis 

piac donatricis isabulluu, continuo Bmxellis ct non procul a monasterio liabi-
tantis; 2° ex epistola qnam praedicta monasterii llov. Mater Beatrix anno jam 
1630° ex urbe Salamanca direxit ad Bruxellensem monialem, sororem Florentiam 
a Cruce (ex illustri Merodiornra familia). Sic cnim ait; //Charitas Tua, quum 
nSanctas Lidwinae procuratrix existas, id nostrae lufanti [id est Isabellae] in 
//memoriam rednccre velit, et omnia quae poteris agas, ut Somctae Officium 
//recitetur" 

Quae verba sat studii et devotionis ostendant, ncque facile referri possent 
ad locum ubi iliac reliquiae non jam praecipue honorarentur, praesertim quum 
Liduinae cultus nullo Ordinis Carmelitici speciali titulo sed ratione tantum pos-
sessionis et custodiae hujus sacri depositi ad Carmelitanas nioniales pertineret 2). 
Facultatem vero (qnam habuisse postea testatae sunt 3): in die obitus Liduinae, 
14a Aprilis, ejus Officium recitandi et alias solemnitates peragendi, non videntur 
obtinuisse ante annum 1050»1. Eo nempe circitcr tempore, id postularunt ab 
Archiepiscopo Mechliniensi, Jacobo Boonen; quid ille responderit, latet; lortasse 
ideo respondere distulit quoniam, ut infra dicemus, de Liduinae Beatificatione jam 
apud Sanctam Sedem agere incepisset vcl saltern paratus esset. Qaidquid sit, 
constat, monialcs Carmelitanas Bruxellenses postea quotannis in praedicto anni-
versario die, in honorem Liduinae, Officium divimun recitasse ex Communi 
Virginum; sed nescitur, cujus tandem auctoritate et quo tempore id facere 
inceperint; certum vero est, saltern ad anno 1742 in Directorio Carmelitarum 
Discalceatornm in Belgii Provincia, B. Liduinae festum determinate et specialiter 
pro monialibus Bruxellensis conventus notatum et indicatum fuisse ad diem 
14a Aprilis, ut festum iis proprium, sub ritu duplici celebrandum. Quum 
igitur certe ab eo tempore quotannis eo die illud Officium ritu duplici recitas-
sent, anno 1783, ob persecutionum turbas, cum praedictis reliquiis ad Sanctum 
Dionysium prope Parisios confugerunt, ibique Vicarius Generalis Parisiensis, Carme­
litarum Discalceatornm in Gallia ApostolicflfVisitatore, JoseplirtjJoannoj Prancisctt-f 
de la Grange Gourdon de Floirac, vquia reliquias illas a die receptionis, 23,, 

,/Decembr. 1026 in monasterio Bruxellensi semper cum veneratione servassent 
z/et Officium praedictum recitare consuessent," facultatem iis dedit, in exilii 
loco Officium continuandi, sicut testatus est litteris, ab eo subscriptis 3" Sep-
tembr. 1792 in civitate Bruxellensi, quo nempe moniales die 25 Junii 1790 
cum reliquiis reversae fuerant. Ibidem eodem die 3 Sept. 1792. Rev. Pater 
Petrus de Alcantara a Sancta Teresia, Ex-provincialis et Definitor tunc actualis 
Carmelitarum Discalceatornm, reliquias recognovit et in instrumento ea de re 
confecto pro certo affirmat, moniales illas jam antiqua possessione ([uotannis die 
14a Aprilis constanter recitasse et recitare praedictum Officium ritu duplici ]). 

1) Append, litt. S. 
2) Attamen Eeverendos etiam Patres Inijus Ordinis Rellgiosns in Belgica Provincia, 

Liduinae memoriam velut Sanctac veneratos fuisse, forsan ex eo conjici posset, quod auctor 

Arabicao versionis libri De, Imitatione, Belga quidam Carmelitanua Excalceatus, nomine suao 

professionis appellatus sit: Coelestinus a Sancta Liduina; familiao nomen erat: C'ohu.s. 

3) Append, litt. T. 

4) Append, litts. 0. P. et Q. 
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QuoJ ex eo tempore luoiiiales in conventu Bruxellensi eodem modo continuarunt 
usque ad annum 1861 inclusive. Tunc enim, auctoritate Rev. Patris Provincialis 
earuiu, a recitando praedicto Officio cessatum, illiusque indicatio in sequentium 
annorum Directoriis praetermissa est. 

variis modis 

ab iis continuo 

culta est, 

Permansit tarnen usque hodie pia consuetudo, die 14u Aprilis exponendi 
in convent us Bruxellensis ecclesia arcam, dictas reliquias continentem, floribus 
ornatam, et fidelibus Indulgentiam nuntiandi, anno 1G10 ab Archiepiscopo 
Mechliniensi Hovio, eas venerantibus, ut supra, conccssam 1). 

et colitur. 

His interea omnibus majora ad glorificandum Deum in famula sua Liduina 
jam anno 1629 fieri optabat et, quantum in se esset, perficere meditabatur 
Illustr.mU8 Jacobus Boonen, Archiepiscopus Mechliniensis. Die enim 18a Martii 
subscripsit et suo sigillo munivit epistolam qua Summum Pontificem supplex 
rogavit, ut, attentis omnibus in ea expositis de Liduinae sanctitate, miraculis et 
cultu, Sua Sanctitas huic virgini cultum Beatis exhibcri solituin decernere digna-
retur 2). 

Utrum haec epistola revera ad Summum Pontificem missa fuerit, num 
Sancta Sedes et quid in casu respondent, omnino ignoratur; in archivio saltern 
Arclnepiscopatüs Mechliniensis, quod scilicet, rebus perturbatis, alienorum iniquitas 
non semper intactum reliquit, nullum aliud id negotii concernens documcntum 
vel argumentum adesse, Archivista, Metropolitanae Ecclesiae Mechliniensis Ca-
nonicus, piae memoriae Rev. plur. DI1S SchefFer, sedulam post investigationem, 
certiores nos fecit. Nihilominus epistola ipsa per sese, utpote gravissimum et 
luculentissimum Archiepiscopalis auctoritatis judicium continens, non parvi mo-
menti est ad ea probanda quae de praedictis Liduinae fama et cultu affirma-
mus. Ostendit imprimis, eandern famam, tredecim post reliquiarum elevationem 
practerlapsis annis, in Belgio èt permagnam exstitisse et eam rerum veritate 
quain maxime fulciri competenti judici cxploratum fuisse. 

Archiepisco­

pus Mechlini­

ensis jam ao. 

1629 Beatifica-

tionom postu-

lare cogitat. 

Quid revera 

actum sit,latet. 

Judicium ejus 

de Liduina non 

minus grave et 

evidens. 

Quoad continuationem cultus, primo quidem intuitu aliquid difficultatis moveri 
posset ex verbis Archiepiscopi: wCum autem divina bonitas, quae est mirabilis 
ifin Sanctis suis, suam hoc modo sponsam in terris honorare voluerit, quo cultus Difficultas ex 

z/hic, qui tempestate bellorum defecit, rcviviscat et majus in dies Ecclesiae et ejus verbis de-

)fstatus publici bono incrementum capiat, ego., rogo supplex ut, attento," etc.. ducta, 

z/decernat S. Sanctitas" etc. 
Sed respondemus: cultum clefecisse utique Archiepiscopus affirmat, non 

omnino cessasse, quod etiam contrarium esset aliis praecedentibus ipsius Ar- solvitur. 

chiepiscopi verbis: Hindubitatum est, ejus virginis reliquias venerationi fuisse et 
nesse apud populum, a Matthia Hovio, Archiepiscopo Mechliniensi, examinatac, 

J) Append, lilt. T. 

2) Append, lilt. 11. 
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Fama sanc-

titatis et mi-

raculorum, ab 

anno 1616 us­

que adnostram 

aetatem. 

Multi aucto-

res testantur, 

inter quos: 

Pr. Cornelius 

a Lapide, 

Pr. D. Pape-

brochius, 

Benedictus Pa­

pa XIV, 

r/recognitae, et probatae, in Belgarum Principum, Alberti et Isabellae, Oratorio 
,/reconditae et asservatae, nunc vera Monialium Carmelitidum Excalceatarum 
//raonasterio in eadem arbe [Bruxellis] dono datae 1). 

Eo magis non tam Belgium sed potius Hollandiam (quoad aliquam cultus 
defectionem) respexisse videtur, ubi reliquiae non amplius venerari poterant 
(quia jam anno 1615 Bruxellas translatae erant), et alia quaedam, ad Liduinam 
honorandam et implorandam antea consueta, temporum causa omnino cessare 
dehuerant, alia nonnisi absque notoria solemnitate et quasi secreto peragebantur, 
ita ut mirum non sit, Archipraesulem Boonen, qui Rev1 Patris Paludani, anno 
1628 confectam, relationem 2) ignorasse videtur, quaedam partim omittere, partim 
nonnisi dubitanter referre quae, ad Liduinac cultum spectantia, Pater Paludanus 
in Hollandia usque ad enm annum fideliter observari, ibidem pro certo didicerat. 

Post haec quae in Belgio et Gallia, rcliquiarum praecipue causa, ges'.a 
sunt, alia nunc repetenda veniunt, ad propositum nostrum conducentia. 

Series itaque auctomm, qui ante annum 1616 non secus de Liduina scripse-
runt nisi quomodo agi solet de Sanctis vel Beatis vel talibus Dei servis qui publica 
atque constanti fama et opinione pro Sanctis vel Beatis habentur et miraculorum 
gloriosa memoria gaudent, minime deinceps interrupta sed ad nostram potius 
aetatem continuata est non paucis iisque optiinae notae auctoribus, nonnullis 
etiam acatholicis. Praecipuos ordine chronologico in Append. 3) referimus; 
quinque tarnen spectandissimos jam hoe loco allegabimus. 

1°. Eximium Sacrae Scripturae interpretem, in odore sanctitatis defunctuin 
Patrem Cornelium a Lapide. Sic enim commentatus est vers. 2 lm Capit. XVT 
Sancti Evangelii secundum Lucain: 

z/Lazaro similis in doloribus et ulceribus aeque ac in patienlia fuit Sancta 
,iLyduvina Scbiedamensis in Hollandia, quae anno aetatis decimo quarto in 
,/glaciem lapsa costam fregit, indeque aegra triginta et amplius annos decubuit, 
z/variis et continuis doloribus a Deo immissis afflicta usque ad mortem, ut ei 
,/integrain patientiae coronam pertexeret. Lege vitam ejus apud Surium. Kimi-
,/rum voluit Deus Lazarum, Job, Tohiam, LYDUVINAM omnibus saeculis sta-
„tuere aegrotis et afflictis in speculum et exemplar patientiae." 

2°. eruditissimum et in critica scientia versatissimum Patrem Danielem 
Papebrochium in Actis Sanctorum Bollandianis, ad diem 14m Aprilis. 

3°. omni doctrinae praeconio dignissimum Pontificem Benedictum XIVm in 
egregio opere, quod, postquam in plurimis Canonizationum causis Fidei Prorno-
toris munere functus erat, edidit de Servorum Dei Beatificatione, etc, et etiam 
in editione quam ipse, jam ad Summum Pontificatum evectus, sua cura recog-
novit. Liceat jam superius allata verba repetere: ,/Liduviges sive Liduina, quam 
„nonnulli BEATAM appellant, Virgo Scbidami in Hollandia inortua est anno 
//1433. Duodennis a plerisque ad nuptias expetita, sed servandae virginitatis 
„cupida, Deum ardenter exoravit, ut, si alia via avertendi conjugii non suppe-

1) Append. Ibid. 

2j Append, litl. I). 

:lj Lift. X. 
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wteret, totuui suum corpus morbis afficcrctur. Magnus autem morboruni exer-
wcitus corpus ejus invasit, et co vexata fuit spatio trighita et octo annorum. 
,/Apud Surium et Bollandianos, Tom. II0. Aprilis, cuncta exacte doscribuntur, 
;/ita ut adiuiratione revera dignum sit, quomodo, cum omnia ejus membra 
//inauditis doloribus essent obnoxia, invictae patientiae signa praetulerit. Hujus 
„inclitae Virginis meminerunt etiam Theophilus Raynaudus (Tract, de Mart, 
«p. pestem, P. I. C. II. n0. G) et Cornelius a Lapide in Cap. XVI. v. 21. in 
//Lucam" !). 

Seipsuin autem inter eos numerandum esse, qui Liduinam „Beatam appel-
„larent" prudentissinius Pontifex nou obscure jam indicaverat 2). „Insuper," ait ibi, 
;/apud Molanum in Natali Sanctorum Belgii ad diem 14 Aprilis legitur, Missam 
,/do Sanctissiina Trinitate cantari in festo Beatae Liidwiqis." 

4°. Sanctissimum Episcopum et Ecclesiae Doctorem Alphonsum Mariam Li-
guorium. In suo opere: La vera sposa di Gesu Crista, nostram Liduinam èt 
ut heroïcae paiientiae exemplum monialibus proposuit, èt quatuor vicibus earn 
Sanctam nominavit. Legitur enim Capite XIII0 § 11 Delia pazienza neiï in/er-
mita,poverta, disprezzi e desolazioni, sub n0. 3: „Santa Lidmoina, come narrail 
,/Surio, per 38 anni stette sovra una tavola abbandonata, coperta di piagbe e 
,/cruciata da' dolori, e non mai si lamentö di niente, ma tutto abracciö con pace"; 
et deinde sub n0. 9: „Narrasi ancora di Santa Liduvina, die un giorno entro 
„una donna nella sua stanza, e comminció a maltrattarla colle ingiurie piu 
„atroci die posson dirci, e perche la Santa se ne stava nella sua solita pace, 
„quella tigre piu infuriandosi si pose a sputarle in faccia, e vedendo, che la 
a Santa neppure se ne turbava, posesi a gridare comepazza." Ter idem praestitit 
in alio opere: Pratica di amar Gesu Crista: Cap. XIV., n«. 5 et G. (Verba 
referuntur in Append, litt. R.) 

5°. Clarissinmm Virum, Eminentissimum Dominum Joannem Baptislam, 
lituli S11 Callisti S. R. E. Presbyterum Cardinalem Pitra, in suo opere: La Uol-
lande Cathalique 8). 

S. Alphonsus 
Maria do Ll-
guorlo, 

et Canlinalis 
Pitra. 

llestat ut subjiciamus quae notanda sint de perscverantia famac et cultus 
Liduinae in ipsa Hollandia tx tempore quo reliquiae inde Bruxellas translatae sunt. 

Ex saepius citata relatione Kev. Patris Paludani sequentia patent; etiam 
c'rca annum 1028, Schiedami, quamvis Prolestantisini sectatores ibi jam per 
(Imidium saeculi et amplius dominarentur, Liduinae sanctitatis et miraculorum 
fama, quasi haereditaria incolarum traditione, magna permanserat; antiquus ibi 
usus perseverabat, obitus ejus anniversarium quotannis ut diem festum recolendi, 
in ejus honorem tunc Sacrosanctum Sacrificiuin offerendi et Officium divinum, 
pnvatim tamen, recitandi, imo panem benedicendi, quo fideles magna fiducia 
pro remedio contra morbos, praesertim febres, utebantur, similiter et aqua 

Perseveran-
tia famae ct 
cultus in Hol­
landia. 

1) De Boatif, Servn. Dei, Lib. I1T, Cap, XXX, no. 7. 
2) Lib. II, Cap, XX, no. Ifi. 
u) i1'. Part. C. X. 
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putei, dc quo serva J)ci vivcus bibere solebat, quaiu etiam Missae celebratioueni, 
Officii recitationem et panis benedictionem Pater ille Dominicanus, tune temporis 
ibi sacro ininisterio fungens, et fieri et a se ipso quotannis continuari asseveravit. 

Qua auctoritate, quo tempore vel pastore modö nominatae tres religiosae 
eonsuetudines in civitate Scliiedamcnsi iuterierint, miuime indicari potest; cer-
tum tamen est, cessasse, nee usque hodie restauratas esse. Illustrissmus ac Reve-
rendmus Jacobus de la Torre, Archiepiscopus Ephesinus, i. p. i. et foederati Belgii, 

Quaedam piae sive Hollandiae, Vicarius Apostolicus, in Relatione quamanno 165G de statu religionis 
coiisuetudmes Catholicae in Hollandia Summo Pontifici Alexandre VII0 et S. Congregationi 
mcerto tempo- pr0p je tradidit, cultum Sanctae (ut eam appellat) Liduinae, olim Schiedami 
ie cessaveiunt. sojj|.ulu> ex snpracitato Molano commemorat; addit etiam, reliquias Bruxellis tam 

in ecclesia S. Gudulae quam in conventu sororum Carmelitidum, quod ipse 
vidisset, veneralioni cx])ositas esse. Scd nullatenus indicat, utrum se Vicario 
Apostolico, in Hollandia aliquid prioris cultus Liduinae adhuc praestaretur. 

Speciatim ad lioras canonicas quodattinet, incollectione Officiorum Propriorum, 
(luam pro Hollandiae Dioecesibus edi curavit anno 1623 in his partibus Vicarius 
Apostolicus, de quo jam supra, Philippus Rovenius, Archiepiscopus Philippen-
sis, i. p. i., similiter et in altera, novis curis elaborata, quae ejusdem, ut fertur, 
auctoritate prodiit anno 1040, nihil de Liduina invenitur; in Kalendavio tantum, 
postcrioribus edUonibus secundae collectionis praefixo, aliquando (v. g. in editione 

De Officio Amstelodamensi anni 17G7, et Embricensi anni 1821) ad diem 14 Maji y) 
tliviuo. commemorative appositum legitur: «Liduwina virgo obiit Schiedami anno 1433." 2) 

Diversam, ct quidem Summorum Pontificum Decretis minime consentaneam, 
praxim sibi sequendam elegit clerus Jansenistaruin. In Breviario enim, quod 
praecedenti sacculo substituere praesumserunt Romano, et quo etiam nunc utuntur, 
ad diem 14 Maji Officium Liduinae addiderunt ,/in Dioecesi Ultrajectensi ad 
„libitum" recitandum ritu „semiduplici" cum duabus Lectionibus aliisque pardbus 
propriis 3); in ultima tamen Lectione, de Liduinae memoria celebranda monuerunt: 
iiSanctam Sedem earn nee jussisse nee impedivisse." 

Fortassis cam proprii Officii novitatem introducere attentarunt quia duo 
corum, Amandus Verschuur, pseudo-pastor Schiedamensis, et Jacobus Timmers, 
praetensus pastor Rotterodamensis, partem quandam earum Liduinae reliquiarum, 
quae, ut supra dictum est, in Belgii civitate Montensi servabantur, anno 1723 Schie-
damum transportavissent, ubi non sine pompa, ut fertur, in refractariorum ecclesia 
collocata fuit 4). Certum est, eam ibidem sub altari custodiri. 

Ab altera parte posset illud Officium idem esse atque id quod Jansenista 
Heussenius jam anno 1714 commemoraverat in sua Batavia Sacra (Parte 11. 

1) Pevperam pro: Aprili. 
2) Monitum tanieu occumt in Ultrajectensium seliisinaticoruin Breviario (de quo infra), 

Parte Hiem. p. XXVIII: » Liduinam in veleri Calendario Ultrajer.tino ad diem 14 Maji notari, 

vbine Officio." 
Append, litt U. 

4) Ita refort U1'. A. Maas in periodico: Amicus 1'airiaa, vcnuicule: Vriend des Vader­

lands,  xnr, p. OTO .  

p. 204), et quidem, ut addit, typis impressum. Oratio sallem propria, quam 
integram ibi refert, paucis mutatis, concordat; sed de caeteris partibus, quum 
ille eas indicare omiserit, judicium ferre non possumus 1). 

Interea apud Catholicos Hollandos, praesertim Schiedamenses, publica et 
notoria fama atque opinio de Liduinae Sanctitate et miraculis integra permansit 
neque religiosus cultus omnino cessavit, quinimmo, Deo antiquae Batavorum 
ecclesiae faustiora tempora largiente, utraque fama et cultus non parum incrc-
menti ceperunt. 

Saeculis enim decirao septimo et octavo, necnon hoc currente undevicesimo, 
hujus virginis, aureolo radiato ornatae, et Angelo, ramum ei porrigente, comitatae, 
sicut jam antiquitus repraesentari solebat, effigies, multoties et "vario opere 
sculpta ac typis recusa et vel libris, in ejus laudem compositis, juncta vel seorsim 
edita et sparsa, omnibus semper tam nota quam percara fuit. In variis preca-
tionum libris, ad quotidianum Catholicorum usum vernacule editis, inveniuntur 
Indices seu Kalendaria festorum, quae ad diem 14m Aprilis Sanctam vel Beatarn 
Liduinam virginem commemorant; inveniuntur etiam speciales preces ad ejus 
opem, praesertim ut heroïcae patientiae exempli, implorandam. Nomen ejus, ut 
Beatae Patronae, in conferendo Sacro Baptismate, pueris, praesertim praedicto 
ejus anniversario die natis, imponebatur et imponitur. Rituale etiam quod pro 
Sacramentis administrandis jam diu in his partibus approbatum usum obtinuit 
et retinet, in commoditatem Sacerdotum Elenchum quoque exhibet, ita inscrip-
tum: Nomina vernacula Hollandorum et Frisiorum, adjunctis nominibus Sanc­
torum, , quae per ilia signijicantur." Pro Hollandis autem ad vernaculum nomen: 
vLijdwyn, Lijdwed, Ledewijntje" indicatur: uLiduina, V [irgo], Schiedam, 
f/14 Apr." Pro Frisiis vero ad vernaculum nomen; nLudu et Ludou" indicatur: 
//Lidwina, V [irgo], Apr." 

Anno 1838, die 26a Octobris, Rev. plur. Pater Joannes Dominicus Raken, 
eo tempore RR. PP. Dominicanorum in Nederlandia Praepositus Provincialis, 
continuis," ut ipse ait, //cominotus precibus ,/Pastoris ac devotorum communi-
//tatis Schidamensis membrorum", supplicibus litteris rogavit Reverendissimum ac 
Illustrissimum Dominum Antonium Benedictum Antonucci, tunc Hollandiae Missi-
onis Vice-Superiorem, nunc S. R. E. tituli S. S. Silvestri et Martini Cardinalem 
et Archiepiscopum Episcopum Anconitanum et Humanum: ,/quatenus a Sancta Sede 
«implorare dignaretur, ut Missioni Hollandiae wac specialiter civitati Schidamensi 
f/facultatem Officii recitandi et Missae celebrandae in honorem Sanctae Liduinae 
w Virginis benigne concedere vellet" 2). 

Certum est, Illustrissimum Vice-Superiorem pro obtinenda praetacta facultate, 
supplices litteras ad Sacram Congregationem de propaganda fide Romam expe-
diisse 3). An et quale responsum ea de re secutum sit, prorsus ignoratur. 

Ab anno 1852 tam Schiedami quam in aliis pluribus Hollandiae urbibus, 
Hagae-Comitis, v. g. Rotterodami, Leidae, Zwollac, etc. multae et inter eas 
nobilissiiuae matronac et virgines in piam sodalitatem, anno 1854 ab Illustrmo ac 

Allao tamen 
consuetudines 
pormanserunt. 

E. P. Pr. Pro­
vincialis Do­
minicanorum , 
pro obtinenda 
Offi|cii et Mis­
sae facultate, 
supplicat; res 
ad S. Congr. 
de propag.fide 
defertur. 

Eesponsa et 
ulterius acta 
ignorantur. 

Pia sodalitas 
instituta. 

J) Append, litt. V. 

2) Ex origlmili supplica, in Archivio Episcopali Harlemensi. 
•>) Ex Vicc-Snpcnomtiis Registro in oodem Archivio. 
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et approbata 

ab Oidiuario, 

prudent!ta­

rnen denomi-

uationis mo-

derainino. 

Hospitium 

erectum. 

Liduinae la­

pis sepulchra-

lis eó transla-

tns, ibique ho-

noratus. 

Alia monu-

menta. 

Schiedamum 

speciali protee-

tione Liduinae 

gaudere, non 

spernendis ar-

gumentis, cre-

ditur. 

Revsmu Domino, piae recordationis Francisco Jacobo van Vree, Episcopo Harle-
mensi approbatam, se conjunxerunt, ut hac religiosa societate unitae, eo effi-
cacius, in virginis Liduinae memoriara et imitationem, pauperibus, infirmis aliove 
modo laborantibus, adjutorium et solaraen, omni charitatis zelo, sicut quotidie fa-
ciunt, praestare satagerent. 

Valde optaverant, ut Sanctae vel Beatae Liduinae nomine earum sodalitas 
expresse insigniretur; praelaudatus vero Episcopus Harlemensis huic voto satis-
facere minime se posse declaravit; attamen, testatus, se, quantum ad ipsum 
pertineret, de Liduinae beatitudine non dubitare, concessit, ut sodalitas illa, 
sicuti etiam factum est, vocaretur; Liduiniana Congregatio Sanctae Elisabethae, 
vel alio similiter addito nomine alicujus Sanctae, rite canonizatae et in patro-
nam eligendae 1). 

Insuper anno 1850, in festo Omnium Sanctorum, Schiedami, in Liduinae 
publicam memoriam et imitationem, ideoque ejus etiam nomine appellatum (opera 
sodalium clarissimae confraternitatis S1' Vincentii a Paulo), erectum est amplum 
graotrophium sive hospitium pro vetulis indigentibus mulieribus, quarum curam 
magna cum charitate habent sorores tertiae regulae S1' Dominici. — In hujus aedi-
ficii sacello conspicue et honorifice muro adaptatus est lapis ille sepulchralis, quo 
Liduinae ossa olim tegobantur, pluribus, ut supra relatum est, miraculis ali-
quando celeber; quem quidem lapidem nobilissimus et de re Catholica non minus 
quam de patria civitate meritissimus Dominus J. B. Nolet, anno 18Gl,arrepta 
occasione, ab oppidi magistratu sibi tradi rogavit et obtentum anno 18G2 in 
praedicto sacello collocari curavit. 

Schiedami locus monstratur, via quaedam, fossa divisa, ubi, quod et nomine 
(„Krekelstraat — Kreupelstraat") indicari volunt, Liduina in glaciem corruens, 
costam fregit, qui casus ei initium dolorum sed et patien'iao ineritorum fuit; 
monstratur sacellum, a Catholicis olim ejus sepulchro superaedificatum, Sli Joannis 
parochiali quondam, nunc a Protestantibus occupatae, ecclesiae comiguum. 

Sed quod majus est, ab immemoriali tempore ibi tradiiio viget, Lidui-
nam (verosimiliter ea occasione quum ipsa, lectulo, quo viribus destituta 
et sibi relicta decumbebat, flammis correpto, evidenti miraculo Integra esset 
servata) viventem praedixisse, nunquam Schiedami in posterum fore, ut uno 
incendio plus quam unum aedificium periret. Constat utique, in ea civitate, 
ubi incendium non rarum, et vastissimae conflagrationis ingens periculum est 
propter immensam quae ibi per totum fere oppidum servatur combustilium 
materiarum congeriem, hominum mernoria nunquam accidisse, ut, uno aedificio 
flammis capto vel etiam pereunte, alterum, quantumvis incendii validissimis fomentis 
repletum, quantumvis periculo proximum, ignem inde conceperit. Quinimmo nostris 
etiam diebus, pluries isliusmodi aedificia a vicino incendio, ita stnpendo modo 
salva perstiterunt, ut inde Catholicorum persuasio, qui id Liduinae peculiari 
interventui adscribunt, et in his circumstantiis ejus patrocinio confidunt, non levi 
utique fundamento niii, reete judicetur. 

Quum igitux Liduinae fama et veneralio apud Hollandos, praecipue Schie-

1) Haoc ex ipsius Antistitis lUteri», d". 22" et 3011 Aprilis 1854, in Episcopali Archivio 

uervatis. 
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dami, magnae permansissent et hac aetate manifesto augerentur, Rev. atlm. 
D"8 Paulus Jacobus van Leeuwen, ab anno 1853 in ea civitate ad Sm Mariani, 
titulo Visitationis, parochus, tam sua quam Schiedamensium fideliura devotione 
permotus, omnem operam impendere non desiit, ut pars saltern earum Liduinae 
reliquiarum, quae Bruxellis apud moniales Carmelitanas custodiebantur (caeteris 
quippe ossiura partibus dispersis et deficientibus), natali virginis urbi restitueretur. 
Nonnisi post multum temporis et laboris consumpti, praefatarum tandem moni-
alium consensu obtento, dictus parochus, ut negotium servatis servandis proce-
deret, Ordinario suo, Illustrsmo. ac Reverd9mo. Domino Gerardo Petro Wilmer, 
Episcopo Harlemensi, approbante et apud Sanctam Sedem rem valde commen-
dante, anno 1869 Summum Pontificem regnantem, Pium Papam IX1", supplicibus 
litteris rogavit, ut Bruxellensium reliquiarum divisionem et pro parte transla-
tionem in gratiam Schiedamensium concedere dignaretur. Idem, Illustris1"0 ac 
Revermo Domino Victore Augusto Isidoro Dechamps, Archiepiscopo Mechliniensi, 
simili modo approbante «t commendante, praefatae moniales ex altera parte 
fecerunt. Quibus precibus Sua Sanctitas benigne annuens. Reverendissm et Excel-
lentissimum Dominum Angelum Bianchi, apud Nederlandiae Regem Apostolicae 
Sedis Internuncium, ad rem conficiendam delegavit. Explorato deinde utriusque 
Ordinarii, Archiepiscopi nempe Mechliniensis et Episcopi Harlemensis, consilio, 
Excellentissimus Dominus Internuntius, Bruxellas profectus, ex Rescripto Em. 
Card. Praefi. S. Congr. de Propag. Fide i) reliquias ibi servatas, recognovit, divisit 
et insignes aliquas ossium partes, cistellae inclusas, sigillatas et authentico 
documento munitas, praefato parocho tradidit, qui sacrum illud depositum mox 
Schiedamum fauste transportavit, ubi, summo Catholicorum gaudio, die 14 Junii 
1871 in propria receptum, usque hodie decenter ac fideliter cus'.odilur.